
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 18/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 34 DEL 18/03/2021 
 

OGGETTO: Designazione del Funzionario Responsabile Tributi 

 

L’anno duemilaventuno, addì diciotto, del mese di Marzo alle ore 12:10, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO SI 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 18/03/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

• l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive modifiche ed 

integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si 

compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della 

tassa sui rifiuti (TARI), e in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;  

• l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale: “… 

A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, 

e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a 

cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative all'imposta stessa ...”; 

• l’art. 1, cc. 816-836, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che istituisce dal 2021 il Canone unico patrimoniale 

(CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone marcatale, per riunire 

in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di 

messaggi pubblicitari; 

Visti i Regolamenti comunali vigenti; 

Riscontrata quindi la necessità di procedere alla nomina del Funzionario Responsabile Tributi, al quale 

attribuire le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale previsti dalla legge, 

relativamente ai suddetti tributi; 

Ritenuto di nominare quale Funzionario Responsabile Tributi conferendogli le funzioni e i poteri previsti 

dalla legge, la dottoressa Elena Verrigni, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrata 

nella Cat. D, profilo professionale Specialista Contabile, con incarico di Capo settore Finanza e tributi, giusto 

Decreto Sindacale n. 2 del 01.03.2021; 

Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Vista la dotazione organica del personale dipendente; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 18/03/2021 

 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

 

1. di designare per i motivi di cui in premessa, con decorrenza 01.03.2021 la dottoressa Elena Verrigni, 

dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrata nella Cat. D, profilo professionale 

Specialista Contabile, con incarico di Capo settore Finanza e tributi, giusto Decreto Sindacale n. 2 del 

01.03.23021, come Funzionario Responsabile Tributi; 

2. di notificare la presente deliberazione all’interessata; 

3. di dare atto che il nominativo del Funzionario responsabile IMU non deve essere comunicato al Ministero 

dell’economia e delle finanze; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, www.comune.cittasantangelo.it 

 

ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 461 del 12/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  VERRIGNI ELENA in data 17/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 461 del 12/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA in data 17/03/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO  ZANATTA GIAN LUIGI 

 

http://www.comune.cittasantangelo.it/


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 18/03/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 505 

Il 18/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 34 del 18/03/2021 con oggetto: 

Designazione del Funzionario Responsabile Tributi 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 18/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


